
30 сентября 2016
№ 50
(356)

1 ОКТЯБРЯ - ДЕНЬ ПОЖИЛОГО ЧЕЛОВЕКА

Дорогие ветераны! Уважаемые представители старшего поколения 
жителей Забайкальска! 
Примите самые теплые и искренние поздравления с Международным Днем пожилых людей
Эта дата – не напоминание людям старшего поколения об их возрасте, а прекрасная возможность сказать теплые слова благодарности Вам – 

нашим отцам и матерям, ветеранам войны, труда, пенсионерам, нашим пожилым жителям за вклад в развитие нашего поселка, за многолетний 
добросовестный труд, за Ваш опыт, доброту и мудрость! По велению сердца и характера на протяжении всей жизни вы, дорогие представители 
старшего поколения, отдаете свои силы на благо своей малой Родины. Вы были, есть и будете хранителями моральных ценностей и традиций, 
опорой и верными помощниками для детей и внуков.
Вы и сегодня в строю: щедро делитесь с молодежью знаниями и бесценным опытом, своим примером воспитываете у юных забайкальцев силу 

духа, трудолюбие, патриотизм.  Мы очень вам  благодарны за мудрость, доброту и терпение, за бесценный дар воспринимать жизнь такой, какая 
она есть и не терять при этом надежды на лучшее. Ваши мудрость, знания, жизненный и профессиональный опыт бесценны! Ведь старшее 
поколение – это наша опора, а их знания и заложенные ими традиции - это та основа, которая позволяет нам двигаться вперед.  От всей души 
желаем вам и вашим семьям материального благополучия и стабильности! Пусть любовь и забота ваших детей, смех ваших внуков наполняют 
радостью каждое мгновение жизни. С праздником!

Глава городского поселения “Забайкальское”                                                                                                                            Олег Ермолин.

На фото: Калимуллина Фаина Давлеткуловна, Старицына Татьяна Петровна, Золотуевы Евдокия Сергеевна и Геннадий Александрович, 
Гавриловы Галина Владимировна и Сергей Алексеевич, Рязанова Галина Павловна.

ВНИМАНИЕ! 5,6,7 октября в районе магазина “Юбилейный” будет проходить ярмарка  саженцев 
плодово-ягодных культур из лучших питомников Сибири! Ждем вас!



“Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.                                                        2

30 сентября отметит свой 5-летний юбилей Забайкальский 
таможенный пост.
Забайкальский таможенный пост был образован 30 сентября 

2011 года в результате реорганизации Забайкальской и Читинской 

таможен на основании приказа 
Федеральной таможенной 
службы России от 29.06.2011 № 
1380.
Регион деятельности 
Забайкальского таможенного 
поста включает в себя 
Забайкальский район 
Забайкальского края. Площадь 
региона деятельности составляет 
5,25 тыс.кв.км.
Пост располагается в 
здании ранее действовавшей 
Забайкальской таможни, 
в поселке городского типа 
Забайкальск, в непосредственном 
соседстве с МАПП Забайкальск. Забайкальский таможенный 
пост осуществляет свою деятельность на границе с Китайской 
Народной Республикой.
Коллектив Забайкальского таможенного поста состоит сегодня 
из 88 должностных лиц. Исполняет обязанности начальника поста 
Егорова Ольга Михайловна.
За пять прожитых постом лет коллективу есть чем гордиться:
- в доход федерального бюджета было перечислено более 24-х 
миллиардов рублей,

- оформлено 55896 деклараций на товары,
- осуществляется контроль за перемещаемыми через границу 
товарами. Так за 5 лет проведено 2881 таможенных досмотров, 
по результатам фактического контроля возбуждено 161 дело об 
административных правонарушениях,129 уголовных дел.
В настоящее время в регионе деятельности поста свою 
деятельность осуществляют 487 участников внешнеэкономической 
деятельности (ВЭД). Товарооборот в регионе деятельности 
таможенного поста составил за 5 лет 2 180 691 тыс.долларов 
США, основную долю в общем объеме товарооборота составляют 
машины и оборудование, средства наземного транспорта, 
химическая продукция, плодоовощная продукция, продукты 
питания. Единственным торговым партнером участников ВЭД 
является Китай, торговля с которым обеспечила 100 процентов 
товарооборота. Грузооборот за 5 лет составил 1 265 476 тонн.
С 16 апреля 2012 года таможенный пост наделен компетенцией 
по совершению таможенных операций в отношении товаров, 

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ ТАМОЖЕННЫЙ ПОСТ ОТМЕЧАЕТ ЮБИЛЕЙ
на которые установленным порядком выдаются Паспорта 
транспортных средств, Паспорта шасси транспортных средств 
и Паспорта самоходных машин. За указанный период было 
оформлено 5511 единиц транспортных средств, на которые были 
выданы паспорта транспортных средств и 5024 единиц на которые 
были выданы ПСМ.
Должностные лица таможенного поста не только профессионалы 
своего дела, они активно участвуют в общественной жизни 
таможни, принимая участие во всех спортивных и культурно-
массовых мероприятиях.
Коллектив поста взял шефство над детьми реабилитационного 
центра «Подросток». Детям оказывается помощь в проведении 
праздников, вечеров. Так же оказывается посильная материальная 
помощь в приобретении канцелярии, одежды, предметов первой 
необходимости.
Не забывают таможенники и своих ветеранов таможенной 
службы. При их непосредственном участии образован музейный 
уголок, в котором для школьников ежегодно проводятся экскурсии. 
Много лет отдали службе в Забайкалье: Игорь Юрьевич Киселев, 
Сергей Евгеньевич Рыжков, Елена Викторовна Киселева, Иван 
Александрович Шеметов, Алексей
Леонидович Рычков, Владимир Владимирович Лопатин, 
Татьяна Александровна Сармина, Наталья Павловна Лоншакова, 

Надежда Петровна Зимина, 
Эдуард Юрьевич Изюмов, Павел 
Валерьевич Милюков, Юрий 
Николаевич Викулов.
Под пристальным вниманием 
таможенников и участники Великой 
отечественной войны, труженики 
тыла. Благотворительностью здесь 
занимаются не время от времени, а 
постоянно. И это благородное дело 
стало неотъемлемой частью жизни 
коллектива. Благодаря активной 
позиции коллектива поста, ни одно 
обращение с просьбой о помощи 
не остается без внимания.
Сегодня молодой, но слаженный 

и профессиональный коллектив Забайкальского таможенного 
поста твердо стоит на ногах и готов к выполнению поставленных 
Государством задач.

Марина Бойко,
Специалист по связям с общественностью

 Читинской таможни.



3 “Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.

В этот день в Детской школе искусств проходило чествование 
работников детских садов. Мы очень рады, что в числе 
награжденных были и сотрудники МДОУ №1 «Солнышко».
Это наши стажисты, которые работают в детском саду с самого 
его основания и изо дня в день дарят свои теплые улыбки, 
свою доброту и терпение детям, 
воспитывают будущих граждан 
России, и кто знает,  может и 
великих и знаменитых людей в 
будущем. Мы очень гордимся 
нашими педагогами, стараемся 
равняться на них, перенимаем опыт 
и знания и применяем все это в 
своей работе.
Не уступают в мастерстве и 
наши молодые педагоги, которые 
уже многому научились и теперь 
самостоятельно и уверенно 
воспитывают умных, добрых, 
дружелюбных, ответственных и 
любящих детей. Этих педагогов, как и многих других из нашего 
слаженного, дружного и сплоченного коллектива родители видят 
и общаются каждый день, но есть у нас и такие педагоги, которые 
остаются как – бы за кадром, но их работа не менее важная и 
ответственная и без их помощи воспитателям пришлось бы нелегко. 
Это наш учитель – логопед Кесаева Маргарита Владимировна 
и педагог – психолог Путилина Елена Викторовна. Это тоже 
молодые, но очень перспективные, энергичные, жизнерадостные, 
любящие детей и знающие свое дело педагоги. Работают они в 
детском саду недавно, но уже показали себя как, профессионалы, 
которых очень любят дети и с большим удовольствием идут к ним 
на занятия.
Руководитель физического воспитания и по совместительству 
Председатель первичной профсоюзной организации Стрембицкая 
Евгения Владимировна тоже делает большой вклад в воспитании 

27 СЕНТЯБРЯ - ДЕНЬ ДОШКОЛЬНОГО РАБОТНИКА
и развитие детей. Под ее началом многие наши детки становились 
призерами и победителями спартакиад. Как представитель 
профсоюза она выполняет роль социальной службы и «службы 
доверия». Со своими проблемами сотрудники обращаются в 
первую очередь в профком – кто за помощью, кто за советом. По 

мере сил старается помочь людям.
Хочется сказать много хороших и добрых 
слов о наших бухгалтерах, на плечах 
которых держится весь экономический 
и финансовый блок нашего учреждения. 
Это асы бухгалтерии – Попова Антонина 
Васильевна и Чипизубова Надежда 
Кузьминична, в повседневной жизни это 
добрые, отзывчивые, не отказывающие в 
помощи люди, за что им огромное спасибо.
В этот сентябрьский  день  поздравляем 
с профессиональным праздником всех 
сотрудников детских садов:
Работать в саду призвание ваше
И порою без званий,  наград

Всё равно свою работу любите
И торопитесь все в детский сад.
Год за годом проходит в заботах. 
Всё для них - для родных малышей
Изучайте, внедряйте в работу
Инновации нынешних дней.
И в потоке жизни текущей
Не забыть нам о мире души,
Чтобы чуткими, добрыми смелыми
Выходили в свет малыши.

 Ю. Банщикова,
старший воспитатель МДОУ детский сад №1«Солнышко».

25 сентября в городе Борзя проходила очередная 
аттестация спортсменов, занимающихся 
киокусинкай каратэ. 
Забайкальск представляли наши ребята из спортивного 
клуба «Боец». Ермолина Карина, Исаева Елизавета, 
Санин Алексей, Михалев Владислав, Сафронов 
Семен, Курбанов Асадбек и Идрисов Эмир показали 
себя с лучшей стороны, хотя, как отмечает тренер, 
Юрий Цискаришвили,  для подготовки к экзаменам, 
к сожалению, было очень мало времени. Юрий 
Ираклиевич отмечает, что участие в подобных 
мероприятиях позволяет приобрести ребятам 
уверенность в собственных силах, стойкость и выносл
ивость.                           

ПРОШЛА ОЧЕРЕДНАЯ АТТЕСТАЦИЯ НА ПОЯСА

СООБЩЕНИЕ
Совет городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» сообщает, что первое 
организационное заседание Совета IV созыва состоится 04.10.2016 г. в 14:00 ч. местного времени в здании Дома культуры, 
расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, д. 14а (актовый зал, 1 этаж).

 На повестке дня:
1) Заслушивание информации об избрании депутатов Совета;
2) Избрание счетной комиссии для выборов председателя Совета, заместителя председателя Совета;
3) Проведение выборов председателя Совета, заместителя председателя Совета;
4) Образование постоянных комиссий и иных органов Совета;
5) Избрание депутатов в состав постоянных комиссий и иных органов Совета;
6) Избрание председателей постоянных комиссий;
7) Решение иных вопросов, необходимые для начала работы Совета нового созыва.



4“Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.
Администрация городского поселения «Забайкальское»

Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 сентября 2016 г.           пгт. Забайкальск                       № 232                              

Об утверждении муниципальной программы «Адресная 
социальная поддержка малоимущих граждан и малоимущих 
семей городского посе-ления «Забайкальское», оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации» на 2017 – 2020 годы

 В соответствии с Уставом городского поселения «Забайкальское», 
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Адресная 
соци-альная поддержка малоимущих граждан и малоимущих семей 
городского поселения «Забайкальское», оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации» на 2017 – 2020 годы (далее - программа).

2. Отделу по финансовым, имущественным вопросам и социально-
экономическому развитию администрации городского поселения 
«Забай-кальское» при формировании бюджетов на 2017-2020 
годы включить про-грамму в перечень программ, подлежащих 
финансированию из средств муниципального бюджета с учетом его 
возможностей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского поселения «Забайкальское» по 
финансовым, имущественным вопросам и социально-экономическому 
развитию О.В. Писареву.

4. Настоящее решение опубликовать в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

 Глава городского
поселения «Забайкальское»                                      О.Г. Ермолин                                                      

Утверждена постановлением 
администрации городского 
поселения «Забайкальское»

от 26.09.2016 г.  №_232

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Адресная социальная поддержка малоимущих граждан и малоиму-
щих семей городского поселения «Забайкальское», оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации» на 2017 – 2020 годы

1. Паспорт муниципальной целевой программы

Наименование программы «Адресная социальная поддержка 
малоимущих граждан и малоимущих 
семей городского поселения 
«Забайкаль-ское», оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации» на 2017 
– 2020 годы

Заказчик программы Администрация ГП «Забайкальское»

Разработчик программы  Администрация ГП «Забайкальское»

Исполнитель программы Администрация городского 
поселения «Забайкальское»

Основания для разработки Устав муниципального образования 
– ГП «Забайкаль-ское», наказы 
избирателей

Цели и задачи программы - адресная социальная поддержка 
малоимущих граждан и малоимущих 
семей, попавших в трудную жизненную 
ситуацию;

- предоставление малоимущим 
гражданам и малоиму-щим семьям, 
попавшим в трудную жизненную 
ситуа-цию, адресной социальной 
поддержки в виде социаль-ных услуг 
и создание условий для улучшения 
качества предоставляемых услуг;

Необходимость разработки 
программы

Недостаточный уровень 
материальной обеспеченности 
отдельных категорий граждан

Сроки реализации програм-
мы

2017-2020 гг.

Основные мероприятия про-
граммы

Адресная единовременная поддержка 
малоимущих се-мей

Источник финансирования 
программы

Местный бюджет, внебюджетные 
средства

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации про-
граммы

Снижение социальной 
напряженности, повышение жиз-
ненного уровня малообеспеченных 
слоев населения

Система организации кон-
троля за исполнением про-
граммы

Информация и доклады о ходе 
выполнения программы и об 
использовании средств местного 
бюджета в уста-новленном порядке

2. Общие положения
 Настоящая программа регулирует предоставление малоимущим 

гражданам и семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, 
социальной поддержки.
В программе используются следующие основные понятия:
Малоимущая семья (одиноко проживающий гражданин) – семья 

(одиноко проживающий гражданин), среднедушевой доход которой 
(которого) ниже величины прожиточного минимума, установленного 
в Забайкальском крае, имеющая (имеющий) право на получение 
социальной поддержки.
Трудная жизненная ситуация – объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина (безработица, сиротство, 
безнадзорность, малообеспеченность, конфликты и жестокое 
обращение в семье, нарушение законных прав и интересов, отсутствие 
оп-ределенного места жительства и т. п.), которую он не может 
преодолеть самостоятель-но;
Получатели адресной социальной помощи: 
Получатели адресной единовременной помощи в денежной или 

натуральной форме из числа малоимущих граждан, попавших в 
трудную жизненную ситуацию:

- Многодетные семьи, семьи с детьми-инвалидами, неполные семьи;
- малообеспеченные граждане, малообеспеченные граждане, 

пострадавшие от стихийных бедствий или других чрезвычайных 
обстоятельств;

- малообеспеченные пенсионеры, инвалиды и граждане, попавшие в 
трудную жизненную ситуацию.

3. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения  
программными методами
В последние годы увеличилось количество жителей города, 

нуждающихся в соци-альной поддержке. По состоянию на 01.06.2016 
на учете в комитете по социальной за-щите населения состоит 450 
семей, нуждающихся в социальной помощи, Несмотря на разнообразие 
форм социальной поддержки населения, остается актуальным вопрос 
об увеличении адресной социальной поддержки жителей городского 
поселения.
Анализ обращений граждан с просьбой об оказании социальной 

поддержки пока-зывает, что их причиной является не только низкий 
уровень доходов, но и трудная жизненная ситуация: потеря работы, 
утрата трудоспособности, длительная болезнь, преклонный возраст, 
сиротство, отсутствие определенного места жительства, другие 
факторы. В связи с тем, что напрямую в местном бюджете невозможно 
предусмотреть расходы на решение этих проблем, согласно 131 
Федерального закона «О местном са-моуправлении», поэтому 
назрела необходимость их решения программным методом. В целях 
достижения адресного подхода социальная поддержка населению 
оказывается в различных формах: денежные выплаты, натуральная 
помощь, предоставление социаль-ных услуг. В этой связи система 
программных мероприятий предусматривает различ-ные виды 
социальной поддержки жителей городского поселения.

4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает перечень конкретных 

мероприятий по направлениям программы в соответствии с ее 
задачами.
Для реализации задачи предоставления малоимущим гражданам 

и семьям, по-павшим в трудную жизненную ситуацию, адресной 
социальной поддержки в денежной и натуральной форме предусмотрен 
ряд мероприятий.



5 “Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.
5. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансового обеспечения мероприятий, направленных на решение задачи предоставления малоимущим гражданам и малоимущим 

семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, адресной социальной поддержки в денежной или нату-ральной форме, составляет 210 тыс. 
руб.

6. Оценка эффективности реализации программы
Социально – экономическая эффективность реализации программы заключается в адресности социальной поддержки, предоставляемой 

малоимущим гражданам и мало-имущим семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
Реализация программы снизит социальную напряженность среди малоимущих слоев населения, позволит за счет индивидуального подхода 

экономно и эффективно предоставлять натуральную помощь и распределять денежные средства, обеспечит дос-тупность социальной поддержки 
для нуждающихся в ней граждан.

7. Механизм реализации программы
Средства на предоставление социальной поддержки в денежной или натуральной форме малоимущим гражданам и малоимущим семьям, 

попавшим в трудную жизнен-ную ситуацию, поступают из бюджета городского поселения и внебюджетных средств.
Социальная поддержка имеет заявительный характер и оказывается:
- малоимущим гражданам и малоимущим семьям, попавших в трудную жизнен-ную ситуацию.
Решение об оказании гражданам социальной поддержки, а также об ее форме и размере принимается главой городского поселения и комиссией 

Совета городского по-селения по социальной политике.
Условием предоставления социальной поддержки считается наличие трудной жизненной ситуации, с которой заявитель не может справиться 

самостоятельно, ис-пользуя все доступные способы. Каждая трудная жизненная ситуация рассматривается индивидуально.
Порядок оформления документов и оказания социальной помощи:
- малообеспеченные граждане обращаются за помощью в администрацию город-ского поселения, для этого подают письменное заявление и 

прилагают документы, под-тверждающие нуждаемость или произведенные расходы.
- По усмотрению главы городского поселения может быть проведено дополни-тельное комиссионное обследование материально-бытового 

положения заявителя с со-ставлением акта.
- Заявления и документы граждан рассматриваются в течение 10 дней, при усло-вии финансирования.
Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявлений об оказа-нии материальной помощи:
-  личное письменное заявление гражданина;
- документ, удостоверяющий личность;
- справка о составе семьи (при необходимости);
- справка о доходах семьи на каждого из членов семьи за последние три месяца перед месяцем обращения;
- другие документы подтверждающие факт нуждаемости в оказании социальной помощи (акт о пожаре, наводнение, выписка из истории 

болезни и др.)
- акт материально-бытового обследования (составляется лицом ответственным за реализацию программы).
Материальная помощь может оказываться, как в денежном выражении, так и в натуральном выражении (покупка продуктов питания, средств 

первой необходимости и др.), оказание услуг: помощь в трудоустройстве и устройстве детей в оздоровительные лагеря.
Решение об оказании гражданам единовременной социальной помощи, а так-же об ее размере до 15000 рублей принимается с учетом наличия 

бюджетных средств в финансируемых программой суммах в зависимости от нуждаемости и вида социальной помощи.
Условием предоставления социальной материальной помощи считается наличие трудной жизненной ситуации, с которой заявитель не может 

справиться самостоятель-но, используя все доступные способы. Каждая трудная жизненная ситуация рассматри-вается индивидуально.
Периодичность предоставления социальной помощи: одному заявителю предос-тавляется в год единоразовая помощь.
Источником финансирования программы является местный бюджет и вне-бюджетные средства.
Перечень программных мероприятий:

Мероприятия  программы Кол-во семей Сумма затрат (тыс. руб) И с т о ч н и к 
финанси-
рования

2 3               4 5

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

Единовременная
материальная помощь ма-

лообеспеченным гражда-
нам, оказавшимся в труд-ной 
жизненной ситуации

2 3 4 5 30 45 60 75 Бюджет ГП
В н е б ю д -

жетные средства

Содействие в устройстве 
на работу и на обществен-
ные временные работы для 
одиноких и многодетных 
родителей, воспитываю-
щих несовершеннолетних 
детей, детей-инвалидов; лиц, 
освобожденных из учреждений, 
исполняю-щих наказание в виде 
ли-шения свободы

По обраще-
нию гра-
ждан

По обраще-
нию гра-
ждан

По обраще-
нию гра-
ждан

По обраще-
нию гра-
ждан

Итого: 14 210

В ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ЗАБАЙКАЛЬСК ООО “КОММУНАЛЬНИК” СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
Инженерно-технический персонал по следующим специальностям: начальник котельной, административный помощник.
Работники по следующим специальностям: слесарь ремонтно-восстановительных работ, электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования, электрогазосварщик, токарь, машинист (кочегар) котельной, водитель экскаватора. 
Заработная плата достойная. Полный соц. пакет. По всем вопросам обращаться по аресу: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, 
11.



6“Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.

Пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный 
ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и 
государства. Степные (полевые) пожары возникают на открытой 
местности при наличии сухой травы или созревших хлебов. Они носят 
сезонный характер и чаще бывают летом по мере созревания трав 
(хлебов), в весенний и осенний периоды.
Наиболее пожароопасная обстановка складывается в конце весны и в 

начале лета, когда стоит сухая и жаркая погода. Скорость их распространения 
может достигать 20-30 км/ч. Причинами пожаров степных и хлебных 
массивов могут быть грозы, аварии наземного и воздушного транспорта, 
аварии хлебоуборочной техники, террористические акты и небрежное 
обращение с открытым огнем, выброшенная зола, невыкошенная на 
частных подворьях и вокруг них трава.
В сухое время года и в степях следует соблюдать особую осторожность 

при обращении с огнем:
•   в степи костер лучше разводить на участках голой земли;
•   предназначенное под костер место нужно очищать от сухой травы, 

листьев, веток и другого лесного мусора;
•   не оставляйте костер без присмотра;
•   не покидайте место привала, не убедившись, что костер потушен;
•   если возникли небольшие очаги пожара, то их необходимо немедленно 

тушить: заливать водой, засыпать песком, землей, накрывать кусками 
брезента, прикрывая доступ кислорода, затаптывать и сбивать мокрыми 
тряпками или пучками веток;
В пожароопасный сезон в степи запрещается:
•   бросать горящие спички, окурки и вытряхивать из курительных трубок 

горячую золу;
•   употреблять при охоте пыжи из легковоспламеняющихся или тлеющих 

материалов;
•   оставлять в степи (кроме специально отведенных мест) промасленный 

или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веществами 
обтирочный материал;

•   заправлять топливом баки работающих двигателей внутреннего 
сгорания, выводить для работы технику с неисправной системой питания 

ПАМЯТКА ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОГНЕМ В СТЕПНОЙ МЕСТНОСТИ

двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи 
машин, заправляемых топливом;

•   оставлять после себя бутылки или осколки стекла;
•   выжигать траву, а также стерню на полях;
•   разводить костры.
Действия населения при возникновении степного пожара
При видимости в зоне задымления меньше 10 м вход в неё запрещен, так 

как это представляет опасность.
Запрещается устраивать ночлег в зоне действующего пожара.
Места отдыха и ночлега должны располагаться не ближе 400 м от 

локализованной части пожара и ограждаться минерализованными 
полосами шириной не менее 2 м.
При угрозе приближения фронта пожара к населённому пункту или 

отдельным домам необходимо осуществлять меры по предупреждению 
возгорания строений. Для этого увеличиваются противопожарные 
просветы между лесом и границами застройки за счёт вырубки деревьев 
и кустарника, устраиваются широкие минерализованные полосы вокруг 
поселков и отдельных строений, создаются запасы воды ипеска.
Правила поведения в очаге пожара:
•   необходимо очистить вокруг себя возможно большую площадь от 

листвы, травы и веток;
•   уходить от пожара необходимо в наветренную сторону (то есть идти на 

ветер), в направлении, перпендикулярном распространению огня, стараясь 
обойти очаг пожара сбоку, с тем, чтобы выйти ему в тыл.;

•   избавиться от горючего и легковоспламеняющегося снаряжения, 
если есть возможность, то периодически смачивайте высохшие участки 
материала на одежде;

•   прикрыть мокрой ватно-марлевой повязкой или полотенцем, снять всю 
плавящуюся одежду;

•   сообщите о пожаре по телефонам:
01; 112 (пожарная охрана);
3-12-28 (Единая дежурно диспетчерская служба Забайкальского 

муниципального района).

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ ПРОТИВ БЕШЕНСТВА
Всемирный день борьбы против бешенства учрежден по 

инициативе Всемирного альянса по борьбе с бешенством и ежегодно 
отмечается 28 сентября. Эта дата призвана привлечь внимание к 
проблеме распространения этой болезни, а также к ее последствиям.
Бешенство является зоонозом (болезнью, передаваемой от животных 

людям), вызываемым вирусом.
28 сентября, во Всемирный день борьбы с бешенством, эксперты ВОЗ 

и всего мира привлекают внимание к важности программ по вакцинации 
собак в качестве самого эффективного способа для уменьшения риска 
этой болезни, от которой ежегодно умирает около 50 ООО человек.
Гораздо меньшее число ежегодных случаев смерти вызвано укусами 

других домашних или диких животных, включая волков, лис, белок, 
крыс, хомячков.
Если ребёнка, играющего на улицах, укусит (ослюнение слизистых 

оболочек) собака, он, вероятно, не сразу об этом скажет из-за опасения 
быть наказанным за то, что играл с собаками. Это становится особой 
проблемой в случае, если собака больна бешенством. К тому времени, 
когда у ребёнка начнут появляться признаки болезни, будет уже слишком 
поздно для того, чтобы спасти его жизнь. Симптомы (которые включают 
лихорадку, гиперактивность, возбужденное поведение, трудности в 
проглатывании или паралич) могут появиться в любое время после 
укуса.
Симптомы.
Инкубационный период бешенства длится обычно 1-3 месяца, но может 

варьироваться от менее 1 недели до более одного года. Первоначальными 
симптомами бешенства являются высокая температура и во многих 
случаях боль или необычные, необъяснимые ощущения покалывания, 
пощипывания или жжения (парестезия) в месте раны. По мере 
распространения вируса по центральной нервной системе развивается 
прогрессивное, смертельное воспаление головного и спинного мозга.
Передача инфекции.
Инфицирование людей происходит через кожу в результате глубокого 

укуса или царапины инфицированным животным. Основными 
носителями и переносчиками бешенства являются собаки. Передача 
инфекции может также произойти в случае, если инфекционный 
материал, обычно слюна, вступает в прямой контакт со слизистыми 

оболочками или свежими ранами на коже человека. Передача инфекции 
от человека человеку при укусе теоретически возможна. Употребление 
в пищу сырого мяса или других тканей животных, инфицированных 
бешенством, не является источником инфекции людей.
Лечение.
Местная обработка раны, проведенная как можно скорее (немедленное 

и тщательное промывание водой раны в течение, как минимум, 15 
минут с мылом, моющим средством, йодом или другими веществами, 
убивающими вирус бешенства). Курс иммунизации мощной и 
эффективной вакциной против бешенства, отвечающей рекомендациям 
ВОЗ (в РФ применяется антирабическая вакцина «КоКАВ», вводится 
внутримышечно - 6 прививок на 0, 3, 7, 14, 30, 90 дни). Курс прививок 
против бешенства необходимо начинать с первого дня укуса. Если 
есть возможность, то надо понаблюдать за собакой в течение 10 дней. 
Вакцинацию можно прекратить только в том случае, если в течение 
этого срока она не погибла, и у нее не проявились основные признаки 
бешенства (агрессия, водобоязнь). При наличии показаний (укусы 
в голову, шею, пальцы рук, тяжёлые, рванные укусы, укусы дикими 
животными, ослюнения любых слизистых оболочек) регламентировано 
введение антирабического иммуноглобулина в комбинации с вакциной.
Благодаря эффективному лечению, начатому вскоре после экспозиции 

(укуса, ослюнения), можно предотвратить наступление симптомов и 
смертельный исход.
Риск развития бешенства возрастает, если:
- известно, что кусающее млекопитающее принадлежит виду, 

являющемуся носителем или переносчиком бешенства;
- животное выглядит больным или ненормально себя ведет;
- рана или слизистая оболочка была загрязнена слюной животного;
- укус не был спровоцирован;
- животное не вакцинировано

ТО Управления Роспотребнадзора                                                                                                                                 
  по Забайкальскому краю в поселке 

городского типа Забайкальск 



7 “Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.

Продается земельный участок 15 соток, расположенный по 
адресу: ул. Первомайская. Цена 850 тыс. руб. На участке 
имеются скважина, баня, электричество, недостроенный 

домик. Тел.: 8-914-462-24-96, 8-924-571-46-19.

Обменяю трехкомнатную квартиру, расположенную по 
адресу: ул. Красноармейская, 62, на однокомнатную с вашей 

доплатой. Рассмотрю все варианты. Либо продам.
Тел.: 8-914-529-66-15.

Продам помещение, расположенное по адресу: ул. 
Комсомольская, 23. Общей площадью 145 кв.м. 
Бывшее кафе “Коралл”. Тел.: 8-914-529-66-15.

Продам  благоустроенный дом  146 кв.м., земельный участок-
12соток. Имеются гараж на 2 авто., баня, сад, скважина, 

постройки. Тел.: 8-914-494-67-86.

В АО “Читаэнергосбыт” Забайкальский участок 
требуются:

 - агент по работе с физическими лицами. Образование 
не ниже средне-специального, знание ПК;

- электромонтер, группа допуска не ниже 3, 
стаж работы приветствуется, возможна работа по 
совместительству.
Тел.: 3-16-07.

Продается двухкомнатная неблагоустроенная квартира по 
ул. Красноармейская, теплая, солнечная на втором этаже. 

Цена: 750 тысяч рублей. Торг уместен.
Тел.: 8-914-462-24-96, 8-924-571-46-19.

Продается двухкомнатная благоустроенная квартира 
по ул. Железнодорожная, 2. На 3-ем этаже 5-ти этажного 

кирпичного дома. Общая площадь 50 кв.метров.
Цена договорная. Тел.: 8-914-435-32-73.

Продается трехкомнатная благоустроенная квартира, 
расположенная по адресу: ул. Красноармейская,4. Третий 

этаж, южная сторона, площадь 85 кв.м, два балкона.
Тел.: 8-914-510-68-30.

ТРЕБУЮТСЯ РАЗНОРАБОЧИЕ БЕЗ ВРЕДНЫХ 
ПРИВЫЧЕК. ЖИЛЬЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ. 

ТЕЛ.: 8-914-125-17-71.

МЕНЯЮ ДОМ В ПМК (ТРИ КОМНАТЫ, СКВАЖИНА, 
БАНЯ, ГАРАЖ) НА БЛАГОУСТРОЕННУЮ КВАРТИРУ. 

РАССМОТРЮ ЛЮБЫЕ ВАРИАНТЫ. 
Тел.: 8-914-442-33-72, WhatsApp, Viber.

Согласно Правил содержания, выпаса и перегона 
сельскохозяйственных животных на территории городского 
поселения «Забайкальское», утвержденных Постановлением 
администрации городского поселения № 334 от 09.11.2015 
г. на территории городского поселения «Забайкальское» 
выпас животных (КРС, овец, лошадей) осуществляется в 
специально определенных местах:
пгт. Забайкальск – в районе горы Ихыово (Семеновская 
сопка),
р-н «Дружба» - в районе Нагадана,
ст. Мациевская, левая сторона – падь Чихортуй (западнее ст. 
Мациевская),
ст. Мациевская, правая сторона – падь Тавын Тологой. 
Запрещается выпас животных:
вдоль инженерно-технических сооружений Государственной 
границы и в линии отвода,

- вдоль железнодорожных путей и линии отвода, на 
территории поселка Забайкальск

. За бесконтрольный выгул животных к владельцам будут 
применены административные меры воздействия.

Администрация городского поселения «Забайкальское»

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЧАСТНОГО СЕКТОРА! 
Во избежание пожароопасных ситуации в осенне-зимний 
период убедительно просим Вас произвести уборку мусора 
и твердых бытовых отходов, а также произвести покос 
травы на прилегающей к вашим участкам территории.

В ОМВД России по Забайкальскому району требуются 
сотрудники на должности оперуполномоченных ОУР 

и  ОКОН, а также на должности полицейского водителя 
и помощников оперативного дежурного, полицейского 

ИВС. Требования: граждане мужского пола от 18 до 35 лет, 
имеющие среднее полное, средне-специальное и высшее 

образование, не привлекавшиеся и не имеющие судимостей, 
служба в РА. По всем вопросам обращаться в ОК по 

телефону: 2-23-26.

Продается благоустроенная двухкомнатная квартира в г. 
Краснокаменск. Шестой этаж, кухня 6,7 кв.м, зал 18,6 кв.м, 
спальня 12,6 кв.м, жилая площадь 31,5 кв.м, 2 балкона, 

стеклопакеты, железная дверь, тамбур на два хозяина, лифт 
работает постоянно, мусоропровод на этаже. 

Тел.: 8-924-276-71-04, 8-914-490-69-83.

МУК «Централизованная 
библиотечная система» г/п 
«Забайкальское» предоставляет 
населению платные услуги:

- ксерокопирование
- сканирование
- ламинирование
-распечатка текста
- отправка и принятие факса, 

электронной почты
- оформление документов на загранпаспорт
Наш адрес: П.Забайкальск ул.Красноармейская,42
Телефон для справок: 2-11-52



            
                                                                                        

8

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 300 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 50 от 30 сентября 2016 г.

Продается земельный участок площадью 24 сотки, огорожен, 
расположенный по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 100 лет 

Забайкальску. Тел.: 8-914-469-43-55.
Семья снимет дом на земле с баней, гаражом.

Тел.:8-914-461-36-49, 8-924-296-16-29.

Продается дом на земле, 86 кв.м, имеются тепляк, гараж, 
баня, земельный участок 20 соток.

Тел.: 8-914-521-12-99.

ПРОИЗВОДИМ РЕМОНТ КОМПЬЮТЕРНОЙ 
ТЕХНИКИ С ВЫЕЗДОМ НА ДОМ И ПО 

ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ РАЙОНУ

Восстановление утерянных 
данных с жесткого диска
Ремонт HDD и USB накопителей 
Установка и настройка Win-

dows XP, Windows 7, 8.1, 10
Установка офисных программ
Установка прикладных 
программ

Настройка компьютера для оптимальной работы
Настройка и обновление программного обеспечения
Настройка периферийных устройств
Устранение неисправностей компьютеров, ноутбуков
Поиск и установка драйверов (включая ноутбуки)
Удаление баннера с рабочего стола
Удаление рекламного баннера
Ремонт и прошивка сотовых телефонов, планшетов
Замена поврежденных тачскринов

УСТАНОВКА И НАСТРОЙКА АНТИВИРУСНОЙ 
ЗАЩИТЫ И МНОГОЕ ДРУГОЕ!!!

8-924-502-42-24, 8-924-276-00-34.

Срочно продается комната, расположенная по адресу: ул. 
Пограничная, 2. Цена 500 тысяч. Торг уместен.

Тел.: 8-914-455-04-59.

ЭКСКЛЮЗИВНО – НЕ ЗНАЧИТ ДОРОГО!

- свадебное шампанское, 
бокалы для молодых и 

др.
- аксессуары для 
школьной формы 

- украшения на любой 
вкус и возраст 

- цифры, букеты из 
воздушных шаров
Цены приемлемы!

Дополнительная информация по тел.: 
8-924-572-54-80.

С 4 ПО 6 ОКТЯБРЯ 2016 ГОДА В П. ЗАБАЙКАЛЬСК 
БУДЕТ РАБОТАТЬ МОБИЛЬНАЯ ПРИЕМНАЯ 

ПРОКУРОРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

С 4 по 6 октября 2016 года на базе прокуратуры Забайкальского 
района (п. Забайкальск, ул. Железнодорожная, д. 13) будет работать 
мобильная приемная прокурора Забайкальского края.  
Личный прием будут проводить:
4 октября по вопросам надзора за производством следствия, 

дознания: 
Захаров Александр Васильевич, начальник управления по надзору за 

уголовно-процессуальной и оперативно-розыскной деятельностью; 
Белослюдцев Александр Николаевич, старший прокурор отдела по  

надзору за  оперативно-розыскной и процессуальной деятельностью в 
органах внутренних дел, наркоконтроля и юстиции; 
по вопросам участия прокуроров в гражданском и арбитражном 

процессе:
Казанцева Лариса Ивановна, старший  прокурор отдела по 

обеспечению  участия  прокуроров в гражданском и арбитражном 
процессе; 
по вопросам надзора за исполнением федерального 

законодательства (в том числе в сфере землепользования, защиты 
прав предпринимателей): 
Доржиева Дарима Владимировна, прокурор отдела по надзору за 

исполнением федерального законодательства в сфере экономики и 
охраны окружающей среды 

5 октября по вопросам рассмотрения обращений и приему граждан:
Плотникова Татьяна Михайловна, старший помощник прокурора края 

по рассмотрению писем и приему граждан;
по вопросам надзора за исполнением федерального законодательства 

(в том числе в сфере ЖКХ, трудовых правоотношений):
Адылова Елена Александровна, прокурор отдела по надзору за 

законностью правовых актов, соблюдением прав и свобод граждан; 
по вопросам надзора за исполнением законодательства о  

противодействии коррупции:
Минин Василий Сергеевич, прокурор отдела отдел по надзору за 

исполнением законодательства о  противодействии коррупции.
6 октября  по вопросам надзора за законностью исполнений 

уголовных наказаний:
Деринг Евгений Владимирович, помощник прокурора края по надзору 

за законностью исполнений уголовных наказаний;
по вопросам правовой статистики в органах прокуратуры:
Тихонова Любовь Андреевна, прокурор отдела правовой статистики.
Граждане, индивидуальные предприниматели и представители 

юридических лиц могут лично обратиться в указанный период времени к 
работникам аппарата прокураты края.  
Деятельность мобильной приемной прокурора края призвана 

обеспечить неукоснительное соблюдение требований п. 7.5 Инструкции 
о порядке рассмотрения обращений, о необходимости еженедельного 
приема заявителей руководителями прокуратуры края. Работа мобильной 
приемной осуществляется в соответствии с утвержденным прокурором 
края полугодовым планом выездов и графиком личного приема, согласно 
которому прием осуществляется в течение всего рабочего времени.


